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ABSTRACT

Identification of the mechanical behavior of rammed earth including water content influence

Rammed earth constructions can be found in many regions around the world, generally within territories

where the access of earth was easy contrary to other historic-traditional materials, e.g. stone. The great

number of historical earthen structures and the need to protect their heritage values come with the

resurgence of a modern interest in rammed earth, mainly due to its environmental benefits. However,

the lack of regulation and codes to guide the design and the conservation of earthen constructions

characterizes the main disadvantage of the material. Funded by a French national project devoted to

rammed earth, a new constitutive model (CJS-RE) was developed at the Laboratoire de Tribologie et

Dynamique des Systèmes (LTDS), at the University of Lyon. However, due to the lack of data some

statements were considered. This work comes first to contribute with the experimental identification of

failure surfaces along different stress paths (compression, extension and tensile stress path) on rammed

earth based on CJS-RE model. Additionally, the experimental stress-strain relationship obtained for

compression is compared with the one resulted by CJS-RE model. Results showed that CJS-RE is a

great approach for describing the behavior of rammed earth material. The stress-strain relationship was

strongly suitable when compared the one obtained by the unconfined compressive tests. As a result of

the identification of the plastic parameters, a very strong dissymmetry between compression and

extension stress paths of shear failure surface was observed.

A second issue regarding rammed earth behavior lies on the uncertainties about the influence of water

content on the mechanical properties of the material. Earth is herein a mixture of different granular

classes that are bonded together by clayey particles. The material is processed with sufficient additive

water and then compacted. The mechanical resistance only develops over time when most of water has

left the material due to evaporation. This resistance results from the creation of strong capillary tensile

bonds within the pore network that play the role of a binding agent. At any moment in the building lifetime,

these tensile forces can be destroyed if the water content accidentally increases (rain, capillary rise

within the walls), which can lead the structure to failure. Within the framework of the national research

project PRIMATERRE, funded by the French Agency of Research, there is a need to understand how

the mechanical properties of earth are influenced by the water content. Thus, two different water

contents are evaluated and a third is proposed as further research. Results indicated that most of the

parameters from CJS-RE had a decrease about 30% to 40% regarding the increase of water content

from 2% to 4%. The dissymmetry parameter, however, was reduced by 3%. The radius at failure was

the only parameter which was has increased, showing a difference of 8%.

Key-words: rammed earth; mechanical behavior; plasticity
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ABSTRAKT

Identifikace mechanického chování dusané hlíny při zohlednění vlivu obsahu vody

Stavby z dusané hlíny se vyskytují v mnoha oblastech po celém světě, obecně na územích, kde byla

hlína dostupnější ve srovnání s jinými historickými tradičními materiály, jako je např. kámen. V současné

době je třeba chránit velké množství historických hliněných staveb jako kulturní dědictví a zároveň

vzrůstá zájem o moderní využití dusané hlíny, a to především kvůli přínosu této technologie pro životní

prostředí. Hlavní nevýhodu této technologie lze spatřovat v chybějících normách pro navrhování a

preventivní údržbu hliněných konstrukcí. S finanční podporou francouzského národního projektu

zaměřeného na dusanou hlínu byl v Laboratoire de Tribologie et Dynamique des Systèmes (LTDS) na

univerzitě v Lyonu vyvinut nový konstitutivní model (CJS-RE). Nicméně, vzhledem k nedostatku je třeba

některé aspekty dořešit. Příspěvkem této práce je v prvé řadě experimentální identifikace ploch

porušení při různých trajektoriích napětí (tlak, protažení a tah) pro model dusané hlíny CJS-RE. Dále

jsou porovnány experimentálně získané vztahy napětí-deformace v tlaku pro dusanou hlínu s výsledky

modelu CJS-RE. Výsledky ukázaly, že CJS-RE je skvělým přístupem k popisu chování dusané hlíny.

Zejména vztah mezi napětím a deformací v prostém tlaku byl velmi dobře reprodukován. Vyhodnocené

parametry plasticity poukazují na velmi silnou asymetrii smykové plochy porušení při namáhání tlakem

a protažením.

Druhá otázka týkající se chování dusané zeminy spočívá v nejistotách ohledně vlivu obsahu vody na

mechanické vlastnosti materiálu. Zemina je směs částic různých tříd zrnitosti, které jsou spojeny

jílovitými částicemi. Materiál se zpracovává s dostatkem přidané vody a pak se zhutní. Mechanická

odolnost vzrůstá pouze po určitém čase, poté kdy se většina vody odpaří. Tato odolnost je důsledkem

vytvoření silných kapilárních vazeb v pórové struktuře, které působí jako pojivo. V každém okamžiku

životnosti stavby mohou být tyto vazby zničeny, pokud se náhodně zvýší obsah vody (v důsledku deště,

kapilárního vzlínání ve stěnách), což může vést k selhání konstrukce. V rámci národního výzkumného

projektu PRIMATERRE, financovaného Francouzskou agenturou pro výzkum, je třeba objasnit, jak jsou

mechanické vlastnosti zeminy ovlivněny obsahem vody. Proto byly vyhodnoceny vzorky se dvěma

různými úrovněmi obsahu vody a třetí byl navržen pro další výzkum. Výsledky ukázaly, že většina

parametrů modelu CJS-RE vykazuje pokles o přibližně 30% až 40% při nárůstu obsahu vody z 2% na

4%. Parametr asymetrie však klesl o 3%. Poloměr při porušení byl jediným parametrem, který se zvýšil,

a to o 8%.

Klíčová slova: dusaná hlína; mechanické chování; plasticita
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RESUMO

Identificação do comportamento mecânico da taipa incluindo a influência do teor de água.

Construções em taipa (terra batida) podem ser encontradas em muitas regiões ao redor do mundo,

geralmente inseridas em territórios onde o acesso à terra era fácil, ao contrário de outros materiais

tradicionalmente históricos, como por exemplo a pedra. O grande número de estruturas históricas de

terra existentes e a necessidade de proteger os seus valores como patrimônio juntam-se com o

ressurgimento de um interesse moderno da taipa, principalmente devido aos seus benefícios

ambientais. No entanto, a falta de regulamentos e normas para guiar o projeto e a conservação de

construções em terra caracteriza-se como a principal desvantagem do material. Patrocinado por um

projeto nacional francês dedicado à taipa, um novo modelo constitutivo (CJS-RE) foi desenvolvido no

Laboratoire de Tribologie et Dynamique des Systèmes (LTDS), na Universidade de Lyon. No entanto,

devido à falta de dados, alguns pressupostos foram considerados. Este trabalho surge primeiramente

para contribuir na identificação experimental das falhas de rupturas ao longo de diferentes caminhos

de tensão (compressão, extensão e tração), com base no modelo CJS-RE. Adicionalmente, a curva

experimental de tensão-deformação obtida à compressão é comparada com aquela resultante do

modelo CJS-RE. Os resultados mostraram que o CJS-RE é uma ótima abordagem para descrever o

comportamento do material da taipa. A relação tensão-deformação adequou-se fortemente quando

comparada àquela obtida pelos testes de compressão não-confinados. Como resultado da identificação

dos parâmetros de plasticidade, uma grande dissimetria entre o caminho de tensão à compressão e à

extensão da superfície de ruptura ao cisalhamento foi observada.

Uma segunda questão a respeito do comportamento da taipa reside nas incertezas quanto à influência

do teor de água nas propriedades mecânicas do material. Neste caso, a terra é uma mistura de

diferentes classes granulométricas que são unidas por partículas argilosas. O material é processado

com adição suficiente de água e então compactado. A resistência mecânica somente se desenvolve

com o tempo quando a maior parte da água deixa o material através da evaporação. Essa resistência

resulta da criação de fortes ligações de tração capilar dentro da rede de poros que desempenham o

papel de agentes ligantes. Em qualquer momento da vida-útil da construção, estas forças de tração

podem ser destruídas se o teor de água aumentar acidentalmente (chuva ou ascensão capilar dentro

das paredes), o que pode levar a estrutura à ruptura. No âmbito do projeto de pesquisa nacional

PRIMATERRE, financiado pela Agência Francesa de Pesquisa, há a necessidade de entender como

as propriedades mecânicas da terra são influenciadas pelo teor de água. Assim, dois teores de água

diferentes são avaliados e um terceiro é proposto como pesquisa adicional. Os resultados indicaram

que a maior parte dos parâmetros do CJS-RE tiveram uma redução aproximadamente de 30% a 40%

em relação ao crescimento do teor de água de 2% para 4%. O parâmetro de dissimetria, entretanto,

reduziu em 3%. O raio de ruptura foi o único parâmetro a aumentar, mostrando uma diferença de 8%.

Palavras-chave: construção em taipa; comportamento mecânico; plasticidade

Identification of the mechanical behavior of rammed earth including water content influence

Erasmus Mundus Programme


[…]


water
content

(w)

confining
pressure

[KPa] Label Test
Set of

samples Sample
Dry

density
Maximum
load [kN]

Maximum
strength

[MPa]

2%

600

E6bar2%i Test27 D 65 1675 2.09 0.54

E6bar2%ii Test28 D 67 1675 2.13 0.55

E6bar2%iii Test37 F 80 1667 2.15 0.56

E6bar2%Bdi Test20 Bd 38 1721 2.02 0.52

E6bar2%Bdii Test21 Bd 36 1756 1.98 0.51

800

E8bar2%i Test25 D 61 1675 2.44 0.63

E8bar2%ii Test26 D 66 1675 2.78 0.72

E8bar2%iii Test38 F 81 1667 2.55 0.66

1000 E10bar2%Bd Test23 Bd 42 1761 3.25 0.84

1300

E13bar2%i Test24 E 68 1698 3.57 0.93

E13bar2%ii Test46 F 83 1667 3.78 0.98

E13bar2%iii Test52 F 84 1667 3.82 0.99

4%

600

E6bar4%i Test32 B 25 1637 1.93 0.50

E6bar4%ii Test50 D 57 1675 1.80 0.47

800

E8bar4%i Test35 B 27 1637 2.19 0.57

E8bar4%ii Test51 D 59 1675 2.31 0.60

1300

E13bar4%i Test53 D 52 1675 3.62 0.94

E13bar4%ii Test54 D 54 1675 3.42 0.89

Table AN 16: Results of repeatability tests for Brazilian tests (w = 2% and 4%)

water
content

(w) Label Test
Set of

samples Sample
Dry

density
Maximum
load [kN]

Maximum
strength

[MPa]

2%

B2%i Test40 E 76 1698 0.67 0.04

B2%ii Test41 E 77 1698 0.75 0.05

B2%iii Test42 E 78 1698 0.62 0.04

4%

B4%i Test43 E 70 1698 0.43 0.03

B4%ii Test44 E 71 1698 0.35 0.02
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ANNEX A – Deviatoric stress and invariants
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Deviatoric stress tensor and its invariants are frequently used in failure criteria. They derive from the

stress tensor acting on a body, which is reviewed in this section specifically for a third-order problem.

Nevertheless, the concepts can be extrapolated to systems of higher order. All the information here

provided is based on RockMechs review (RockMechs - Rock Mechanics for Engineers, 2011).

The matrix form of stress tensor [𝜎] acting on a body is:

[𝜎] = [

𝜎11 𝜎12 𝜎13
𝜎21 𝜎22 𝜎23
𝜎31 𝜎32 𝜎33

]
(28)

The stress tensor can be expressed as a sum of two other stress tensors: the hydrostatic stress tensor

𝑝[𝛿] and the deviatoric stress tensor [𝑠]. The hydrostatic (or volumetric) stress tensor is responsible to

distort the volume of the body. On the other hand, the deviatoric stress tensor tends to modify its shape.

Hence, the stress tensor is expressed as:

[𝜎] = [𝑠] + 𝑝[𝛿] (29)

where [𝛿] is the Kronecker delta tensor (with 𝛿𝑖𝑗 = 1 if 𝑖 = 𝑗 and 𝛿𝑖𝑗 = 0 if 𝑖 ≠ 𝑗) and 𝑝 is the mean stress

(pressure value), which is given by:

𝑝 =

1

3
(𝜎11 + 𝜎22 + 𝜎33) =

1

3
𝐼1

(30)

where 𝜎11, 𝜎22 and 𝜎33 are the principal stresses acting on a body (or the eigenvalues of a problem

system), and the coefficient 𝐼1 is the first invariant of the stress tensor. The first (𝐼1), the second (𝐼2) and

the third (𝐼3) invariants of the stress tensor are defined as:

𝐼1 = 𝜎11 + 𝜎22 + 𝜎33 (31)

𝐼2 = 𝜎11𝜎22 + 𝜎22𝜎33 + 𝜎11𝜎33 − 𝜎12
2 − 𝜎23

2 − 𝜎13
2 (32)

𝐼3 = 𝜎11𝜎22𝜎33 + 2𝜎12𝜎23𝜎31 − 𝜎12
2𝜎33 − 𝜎23

2𝜎11 − 𝜎13
2𝜎22 (33)

Then, the deviatoric stress tensor can be obtained by subtracting the hydrostatic stress tensor from the

stress tensor:

[𝑠] = [𝜎] − 𝑝[𝛿] = [

𝜎11 − 𝑝 𝜎12 𝜎13
𝜎21 𝜎22 − 𝑝 𝜎23
𝜎31 𝜎32 𝜎33 − 𝑝

]
(34)

The principal directions of the deviatoric stress tensor coincide with the principal directions of the stress

tensor. The invariants of the deviatoric stress tensor are values which satisfy the characteristic equation

for the deviatoric stress tensor:
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 𝑑𝑒𝑡([𝑠] − 𝑠[𝛿]) = 𝑠3 − 𝐽1𝑠
2 − 𝐽2𝑠 − 𝐽3 = 0 (35)

The values J1 (or SI), J2 (or - SII, since SII = - J2), J3 (or SIII) are identified as the first, the second and the

third invariants of the deviatoric stress tensor, respectively. They are obtained similarly to the invariants

of the stress tensor (I1, I2 and I3):

𝐽1 = (𝜎11 − 𝑝) + (𝜎22 − 𝑝) + (𝜎33 − 𝑝) = (𝜎11 + 𝜎22 + 𝜎33) − 3𝑝 = 0 (36)

𝐽2 =

1

3
𝐼1
2 − 𝐼2

(37)

𝐽3 =

2

27
𝐼1
3 −

1

3
𝐼1𝐼2 + 𝐼3

(38)

The fact that 𝐽1 = 0 means that the deviatoric stress tensor describes a state of the body with pure shear.