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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
The work assignment contained both a research part and a practical part. The amount of work that resulted from the

practical part of the master’s thesis was high.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

The student has worked very well with the research on the use of clay in the construction industry and the methods of its

testing. The processing of the practical part of the thesis was a continuation of the research.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student very well determine which aspects influence the process to achieve results. He elaborated in detail the method of

design of experiments and the method of processing the measurement results.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
The presented work has a highly professional level. Work is processed at the problems of structural mechanics and material

models. Student progressed through the use of knowledge in the implementation of geotechnical engineering experiments.

The presented work is a very complex work.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Work is processed transparently and comprehensibly. I highly appreciate the processing of the appendix part of work and its

contents.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
The student used the new ISO standard for citation. This method of citation was very appropriate for this work. The cited

resources were a good choice for creating a master’s thesis.

Další komentáře a hodnocení
Descriptions in some charts, such as 7.2 and 7.3, are harder to read.
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It was necessary to reduce the font tables, see Table 7.1?

Realization of triaxial tests on rammed soil specimens is very beneficial.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

The final work is very clearly and comprehensively elaborated. I see the positive in traceability of parameters of

tested specimens that are listed in the Appendix.

Let me ask you, what was your share in the preparation of test bodies? At work, you are writing about specialists

in the production of rammed soil constructions.

I find it highly beneficial work, carefully processed, and therefore I propose evaluation A - excellent.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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